[image: ]

上 海 市 学 生 事 务 中 心

[image: ]

关于开展本市大学生就业典型人物事迹征集的通知

各高校、研究生培养单位：
党中央、国务院一直高度重视就业工作，深切关怀高校毕业生等青 年就业问题。围绕促进高校毕业生就业问题，习近平总书记发表了一系列 重要论述，提出了明确要求。这些重要论述和重要部署，充分体现了习近 平总书记对高校毕业生等青年就业的关心，为扎实做好高校毕业生等青年 就业工作提供了重要遵循。为加强高校毕业生就业宣传，上海市学生事务 中心(以下简称中心)将继续开展本市大学生就业人物事迹征集，现就有 关事项通知如下：
一、推选范围
1.基层就业大学生
“基层就业”的界定是：县及县以下党政机关、事业单位和社会团体 组织、农村建制村、城镇社区、中小企业、部队、艰苦行业企业、事业单 位等区域、单位就业或通过参与国家和地方服务基层项目就业。涵盖“大
[image: ]学生志愿服务西部计划”“三支一扶(支教、支农、支医和扶贫)计划” “农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划”“选聘高校毕业生到村任职  工作”以及“经组织选调到基层重点培养的群体”。推选范围包括在校生  或毕业5年内(2020年到2024年毕业)符合上述条件或参加上述基层项  目毕业生，每校推荐不超过3名，往年已被推选的不重复推荐。
2.军营大学生战士
在读或毕业时应征入伍的大学生，现役或退役2年内的大学生士兵，

—1—
[image: ]

在部队有优异表现，突出军营对大学生的锤炼，以及离开部队后入伍经历 对个人发展的积极作用，每校推荐不超过3名，往年已被推选的不重复推荐。
3.重点领域就业大学生
“国家重点领域”的界定是：科技创新领域、高端制造业领域、能源 资源领域、基础设施建设领域、乡村振兴领域、社会民生领域等。推选范 围包括在国家重点领域就业，毕业5年内(2020年到2024年毕业)的有 突出奉献精神或突出表现的大学生。每校推荐不超过3名。
二、相关要求
征集材料报送截止日期：2024年11月15日
每篇事迹字数限定在1500-3000字( WORD文档),每篇事迹需附1-2 张人物照片(JPG 文件，文件大小不低于 3M,符合清晰印刷标准)。
请各校就业创业部门按要求填写上海市就业典型人物推荐表(见附件 1),并在截止日期前将电子版材料提交至指定邮箱。
邮件主题请标注：“上海市就业典型人物推荐+(基层或征兵或重点 领域)+学校名称”字样，同时请在邮件中附上联系人及联系方式。
三、其他
推选出的典型人物事迹将在《上海市大学生就业典型人物事迹——光 阴的故事》一书中进行收录宣传，并将由中心官微开辟专栏报道。
四、联系方式
联系人：曹虹       联系电话：15900729992 邮箱：1044102244@qq。com

附件：1.上海市就业典型人物推荐表 2.文章提交格式要求及模板

[image: ]上海市学生事务中心 2024年9月29日

—2—
附件1
上海市就业典型人物推荐表

报送单位

	人物
学校及姓名
	例 ：基层就业大学生/军营大学生战士/重点领域就业大学生 X X 大 学 A B C

事迹
	另附
1.1500-3000字word人物事迹文档 备注：人物事迹不是个人简历
2.1-2张人物照片JPG格式(不低于3M大小，适用于印 刷出版)。

备注：邮件主题请标注“上海市就业典型人物推荐表+(基层或征兵或 重点领域)字样+学校名称”

联系人
及联系方式

—3—

附件2
[bookmark: _GoBack]文章提交格式要求及模板

(文章标题)青春之花在高原绽放
--—北京大学石静茹事迹 (学校+学生名字)

(学生简介：字数不超150)
石静茹，女，汉族，中共党员，四川乐山人，1990年7月出生，北 京大学国际关系学院2016届硕士毕业生，首位通过专招生项目赴西藏乡 镇工作的北京大学毕业生。五年来她始终扎根基层一线、服务人民群众， 现任拉萨市东嘎街道党工委委员、组织委员。

(以下正文)
2021年4月，石静茹请了两天假，她要回成都看望女儿——上一次  见面已经是大半年以前了，就连春节她都没能回去，平常母女俩视频时， 孩子直管她叫“阿姨”。谈及这些，石静茹哽咽了，但她说，在西藏，夫 妻分居、子女不在身边的情况随处可见，而每个人都义无反顾地扎根于此 并持续发光发热，“为了西藏的今天和明天，我们的付出是值得的。”

(文章中最好有小标题)
在艰苦奋斗中砥砺意志品质
没有到过西藏的人，对这里的理解仅存在于想象中，只有来到这里，
才能真正体味到“艰苦奋斗”这四个字的厚重。2016年7月，预计三个
月的培训仅仅进行了一个月，石静茹就收到了“今晚收拾东西，明天出发” 的通知。顾不得紧张和担忧，她火速赶到堆龙德庆区脱贫攻坚指挥部报到。
工作环境比想象中要简朴。所谓的城乡接合部更像是一个村落，更艰难的 是隔三岔五地停电、断网，这给石静茹录入数据的工作带来了极大困扰， 为了按时完成任务，她甚至成了网吧的常客。面对生活环境的巨大落差， 石静茹初心不改，她坚定地说：“我来到这里，就是要克服一切困难服务 人民的。”2020年，疫情防控成为全国基层干部的工作主线，对身在西

—4—
[image: ]

藏的石静茹来说，这段日子尤其艰苦。高原环境本就会加重呼吸系统的负 担，物资不足和医疗条件的欠缺更是让情况雪上加霜。但石静茹并没有退 却，“在高原上工作，最稀缺的是氧气，最宝贵的是精神”,她一直将老 西藏精神铭记于心。秉持着这股精气神的她，作为登记组成员，每天直接 面对从机场、火车站来到辖区的人员，核实他们的行程信息，并为他们发 放防疫物资，工作量大，危险程度高。对于接下来的工作，石静茹已经有 了心理准备。她知道在雪域高原工作，就是要有“特别能吃苦、特别能战 斗、特别能忍耐、特别能团结、特别能奉献”的韧劲。没有隔离服，没有 护目镜，一个简单的医用口罩就是石静茹全部的防护用品，而且往往还需 要重复用很多天。口罩不够，她就把用过的口罩放在太阳下晒一晒接着用， 安慰自己拉萨紫外线强可以杀菌；4月的西藏还在下雪，凌晨的室外天寒 地冻，她就穿上两件羽绒服，周末、节假日也坚守在岗位上。疫情防控最 吃劲的时候，习近平总书记先后给在北京大学首钢医院实习的西藏大学  医学院学生，以及北京大学援鄂医疗队全体“90后”党员回信，这是一  针强心剂，“作为在西藏基层工作的北大人，一名‘90后’,我们就是  要把学到的知识带到西藏，踏踏实实做好每项工作，倾尽一生建设西藏， 不负党和人民的重托。”那几个月里，石静茹饱尝冷、饿、累、困，但她 始终怀着“缺氧不缺精神、艰苦不怕吃苦、海拔高境界更高”的初心，高 擎信仰的火炬，坚守在人民群众的“生命线”上。风雨的映衬，只会让这 朵高原上的青春之花更加绚丽。当被问到是如何坚持下来的时，石静茹只 说：“扎根雪域高原是我的工作，我是一名共产党员，是一名北大毕业生， 我没有理由退缩。”最终，他们打赢了这场阻击战，向党和人民交上了优 秀的答卷。
在实践锻炼中增长工作本领
在成为选调生之前，石静茹既没有到过西藏，也没有接触过公务员相 关的工作内容，面对接踵而至的项目和任务，她一开始几乎“什么都不  懂”,但她相信“别人都可以做到的，我也可以”,热血青年的冲劲和韧 性在她身上交织，北大读书期间养成的仔细听、认真学、用心看的习惯， 助力她攻下了一个又一个难题。2019年，石静茹被抽调到区委第六轮巡  察组参加巡察工作，一切要从头学起——那就在实践中学习，在实践中进 步!有的单位一年的账单就有十多箱，四个人要在一周内从千头万绪中

—5—
[image: ]

抽丝剥茧，找出可能存在的问题，关键仍在细微处。如果一双鞋的价格超 出认知，他们就会实地暗访，询问这双鞋的实际售价；如果酒店住宿的记  录含混不清，他们就给报账单上的人一个一个打电话，询问是否实际入住。 石静茹将巡察比作“利剑”,这份威慑是加强政治建设的重要一环。秉持 着严明的纪律性、过硬的专业素质、敏锐的分析判断能力、敢于碰硬的赤 诚公心，石静茹以踏石留印、抓铁有痕的劲头，发现并如实反馈被巡察党 组织和党员干部存在的突出问题，成功追回数万元公款，在巡察工作中被 评定为“优秀”。

后略。。。。

(某某学校供稿)
—6—
image1.jpeg

image2.png

image3.png

image4.jpeg

image5.png

image6.jpeg

image7.jpeg